
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI AMMINISTRATIVI E ISTITUZIONALI 

N. 109 DEL 31/08/2022  
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE, PER LA SCUOLA PRIMARIA DI ALICE CASTELLO ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA RDO-MEPA 
ALLA DITTA MERLIN DEBORA DI ALICE CASTELLO. CIG: ZDE37369F8.      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E ISTITUZIONALI 
UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 
Richiamata la propria determinazione n. 97 in data 01/08/2022, con la quale è stato disposto l’avvio della  
procedura mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento  del 
servizio di ristorazione scolastica, a ridotto impatto ambientale, per la scuola primaria di Alice Castello anno 
scolastico 2022/2023; 
 
Dato atto che: 
- si è proceduto in data 02/08/2022 alla RDO n. 3142164 sul MEPA rivolta agli operatori economici che 
hanno presentato manifestazione di interesse all’affidamento del servizio, risultati in possesso dei requisiti 
richiesti, con aggiudicazione mediante in criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, co. 3 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri 
indicati nel disciplinare di gara, con offerta da presentare entro il 09/08/2022; 
- le ditte invitate sono  state le seguenti:  

➢ Sarca Catering srl di Torbole Casaglia (BS); 
➢ Merlin Debora con sede in Alice Castello (VC); 

- a seguito della RDO n. 3142164 espletata sulla citata piattaforma, è stata presentata, entro la data 
prevista nella RDO e con le modalità previste dal sistema CONSIP, un’unica offerta da parte della ditta 
Merlin Debora di Alice Castello; 
- con la propria determinazione n. 98 in data 11/08/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
della procedura per l’affidamento del servizio in oggetto; 
- l’organo incaricato della selezione, in seduta pubblica, il giorno 11/08/2022 ha avviato e concluso la 
procedura di affidamento, con la proposta di aggiudicazione del servizio alla Ditta Merlin Debora di Alice 
Castello (VC); 
- il Verbale esito procedura per l’affidamento del servizio viene allegato alla presente a formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato n. 1); 
 
Rilevato che la Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione del servizio oggetto di gara 
all’operatore economico  Merlin Debora con sede in Alice Castello (VC), P. IVA 01887260022; 

Esaminati i documenti e l’offerta pervenuta dal concorrente, nonché il Verbale esito procedura per 
l’affidamento del servizio, la sottoscritta ritiene  l’attività svolta dall’organo incaricato della selezione 
legittima, conforme alla normativa e, conseguentemente, intende aggiudicare in via definitiva l’appalto, 
precisando che  l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice);  
 
Attestato che a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in 
seguito  alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionali in capo all’aggiudicatario;  
 
Attestato che sono stati verificati i requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionali, in capo all’aggiudicatario, pertanto, questa aggiudicazione definitiva è 
immediatamente efficace; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 del 13/8/2010, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187 
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 217 del 17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) a cui è stato assegnato il seguente identificativo: ZDE37369F8; 
 
Ritenuto di assumere il definitivo impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL), per l’importo effettivo del 
contratto di euro 34.770,32, alla Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Cap. 489/99 alla voce “Spese mense 
scolastiche”  del bilancio 2022-2024, annualità 2022 e 2023;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vigenti; 
 
Visti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 13.01.2022 all’oggetto: ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000  
-  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2022 - APPROVAZIONE; 
- il decreto del Sindaco n. 1/2022 del 28/05/2022 con il quale si è proceduto alla nomina della sottoscritta 
quale responsabile del servizio  di cui in intestazione; 
- il D. Lgs.  n. 33/2013 e, in particolare l’art. 37; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;  
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 
76; 
- la Legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77; 
- la Legge 190/2012 ed, in particolare, l’art. 1, comma 32; 
- il Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento locale n. 267 del 18/8/2000; 
 
tutto ciò richiamato e premesso,  
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  
 
2. Di prendere atto e approvare il contenuto e le risultanze del verbale esito procedura per l’affidamento 
del servizio di cui in premessa, Allegato 1) da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativo alla RDO n. 3142164 svolta sul MePA di Consip S.p.A. per l’affidamento  del servizio di ristorazione 
scolastica, a ridotto impatto ambientale, per la scuola primaria di Alice Castello anno scolastico 2022/2023, 
all’esito dei quali la Commissione giudicatrice ha proposto di aggiudicare  l’appalto all’operatore economico 
Merlin Debora con sede in Alice Castello (VC), P. IVA 01887260022; 
 
3. Di aggiudicare in via definitiva  il servizio in oggetto all’operatore economico Merlin Debora con sede in 
Alice Castello (VC), P. IVA 01887260022, verso il corrispettivo di euro 33.098,00, ai quali si aggiungono € 
335,00 per oneri per la sicurezza ed € 1.337,32 per IVA;   
 
4. di impegnare alla Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Cap. 489/99 alla voce “Spese mense scolastiche”  
del bilancio 2022-2024, annualità 2022 e 2023 la somma complessiva di euro 34.770,32 (oneri per la 
sicurezza e IVA inclusi), per le finalità ed in favore della Ditta Merlin Debora di Alice Castello (VC);  

 

5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è imputata 
all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 
 

6. di dare atto che, ai fini della legge 136/2010 e s.m.i. il codice CIG assegnato è il seguente: ZDE37369F8; 
 
7. di  dare atto che, a seguito dell’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,  questa 
aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace; 
 
8.  di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica vigenti; 
 
9. di disporre che la ditta aggiudicataria e i propri dipendenti/collaboratori a qualsiasi titolo coinvolti nella 
prestazione siano obbligati al rispetto dei principi contenuti  nel codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Alice Castello approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/12/2013 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: BOLCATO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pubblicate al sito istituzionale dell'ente, Sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti 
generali, dando atto che la  violazione dei medesimi principi ed obblighi costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale ai sensi dell'art. 2 c. 3 del D.P.R. 62/2013; 
 
10. di stabilire che: 
- la stipulazione del contratto, redatto automaticamente dal sistema informatico in forma di scrittura 
privata,  sarà effettuata con firma digitale attraverso il portale CONSIP allo scopo dedicato e verrà inserito a 
registro negli atti non soggetti a registrazione di questa Pubblica Amministrazione; 
- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 
dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 
 
11. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
TU; 
 
12. di trasmettere il presente atto al responsabile dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza; 
  
13. di comunicare il suddetto impegno ai terzi interessati, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 

 
14. di assolvere l’obbligo di pubblicazione: 

- del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 
- del presente atto e di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito "Amministrazione 

trasparente", ai fini della trasparenza, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 
33/2013; 

- dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 2 della Legge 
190/2012. 

 

                                       
                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

       Antonella BOLCATO 
 
 
 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 
 


